
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 51 

Del  23/01/2020

DIRIGENZA AREA 4

 SUE

Proposta n. 13 del 20 gennaio 2020

OGGETTO: Sistema  Informativo  Territoriale  –  Affidamento  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione anno 2020.

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che è scaduto il contratto di assistenza e manutenzione del sistema 
informativo territoriale (G.I.S), ubicato presso l’Area 4 – Ufficio Tecnico, affidato alla  Ditta 
NeMea Sistemi Srl, con sede in Sanremo in Via Palazzo 96;

ATTESO che  è  necessario  assicurarsi  l’assistenza,  la  manutenzione  e 
l’aggiornamento del software per l’anno 2020;

CONSIDERATO che  il  Sistema  Informativo  Territoriale  è  stato  realizzato 
specificatamente per le esigenze e sulla cartografia del Comune di Finale Ligure e che la  
società sopra indicata detiene nel proprio software necessario per il funzionamento dello 
stesso  e  che  pertanto  l'assistenza  può  essere  svolta  soltanto  da  chi  ha  fornito  il 
programma;

CHE pertanto per la particolarità del servizio lo stesso non è reperibile né nelle 
convenzioni  Consip  attive  né  sul  MEPA  –  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

RICHIAMATO l’art.  1 comma 512 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), in 
base  al  quale  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  approvvigionarsi,  per  i  beni  e  servizi  
informatici e di connettività tramite Consip S.p.a. o i soggetti aggregatori: qualora il bene o 
il  servizio  non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 
dell’amministrazione,  ovvero  in  caso  di  urgenza,  l’acquisizione  in  autonomia  deve 
avvenire  esclusivamente  a  seguito  di  apposita  autorizzazione  motivata  dell’organo 
amministrativo di vertice;

VISTA l’autorizzazione espressa dal segretario comunale in merito alla presente 
acquisizione, per carenza assoluta del servizio di assistenza al software all’interno delle 
convenzioni Consip o dei soggetti aggregatori, data la specificità e la personalizzazione 
del software medesimo, tipizzato sulle particolari esigenze gestionali dell’ente;



ATTESO che tale necessità trova adeguata risposta nell’offerta di servizio proposta 
dalla ditta Ditta NeMea Sistemi Srl, con sede in Sanremo (IM) - Via Palazzo 96 (P. IVA: 
02897110041);

CHE per la realizzazione del servizio sopra citato è previsto l’importo di spesa di € 
1.650,00 (IVA al 22% esclusa);

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RITENUTO altresì di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto per i motivi 
evidenziati in narrativa e per l’importo previsto;

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 
del D.Lgs 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9  della  l.  243/2012 (Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio  di 
bilancio ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI gli artt. 3 e 6 della L 13.08.2010 n. 136;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG:  Smart  CIG: 
Z152B8656E;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;



VISTO, ai fini della regolarità contabile, l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000,  n.  267  e  preso  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare l’incarico inerente il servizio di assistenza e manutenzione del Sistema 
Informativo  Territoriale  per  l’esercizio  2020  alla  NeMea  Sistemi  S.r.l.,  come 
identificata al punto seguente, per l'importo di  €  2013,00 comprensivo di IVA al 
22%.

2. Di  impegnare  la  spesa  al  Capitolo  7230,  codifica  08.01  –  1.03.02.19.005,  del 
Bilancio  di  Previsione  2020/2022  per  complessivi   €  2013,00 (IVA  al  22% 
compresa) - Esercizio 2020 a favore della società come sotto indicata:

ANAGRAFICA NeMea Sistemi S.r.l.

INDIRIZZO Via Palazzo 96

CAP 18038

LOCALITA' SANREMO

PROVINCIA IMPERIA

P.IVA 02897110041

3. Di dare atto che in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 
13/08/2010 e s.m.i.  il  CIG (SMART CIG) sarà comunicato per tempo alla Ditta Nemea 
Sistemi S.r.l. e che lo stesso è il seguente: Z152B8656E.

4. Di comunicare alla ditta incaricata il presente atto affinché lo possa richiamare sul 
documento da liquidare.

5. Di precisare fin da ora che l’atto di liquidazione della spesa verrà eseguito previa  
verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che la 
liquidazione avverrà sul conto corrente dedicato alle commesse pubbliche attivato 
dal  fornitore  affidatario  che si  assume tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii..

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

7. Di  dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


